ATA DA ASSEi'BLEIA GERAL EXTRÂORDINÁRIA DO CONSORCIO

INTERMUNTCIPAL REGÉO INTEGRADA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

- RIDES, REALtrADA EM 25 DE JUNHO DE 2025.

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de junho do ano & 2A25 (dois mil e vinte e cinco),

às 08:00 horas, nas dependências do Rotary Club, situado na cidade de lraí de Mínas,

estado de Minas Gerais, foi realizada a Assembleia Geral Extraordinária do Consórcio

lntermunicipal Região lntegnada de Desenvolvimento Sustentável- RIDES. Reuniram-

se os Prefeitos representantes dos Municípios Consorciados, corúorme lista de

presença anexa, preenchendo o quórum necessário paÍa composição e deliberaçáo da

Assembleia Geral, conforme previsto ern Estatuto e 10 Termo Aditivo ao

Consórcio. A sessão foi aberta pelo Presidente do Consorcio RIDES e Prefeito de

de Minas, Sr. Cleiton Gomes da Cruz, que agradeceu a presença dos colegas

secretários, técnicos e convidados, destacando a importância dos temas a serem

deliberados para o fortabcimento institucional e a eficiârcia dos serviços consorcia&s-

Em sequência, passou-se à discussão e deliberação das seguintes pautas previamente

comunicadas: 1. Prestação de Contas das Ações realizadas no primeiro semesfoe

de 2025. O Secretário Execuüvo apresentou a prestação de contas das ativida&s,

projetos e despesas realizadas no primeiro semestre de 2025, destacando o

cumprimento de metas estabelecidas, avanços eÍn progmmas de apoio aos municípios

consorciados e os desafios financeiros enfrentados. A Assembleia tomou ciência e

aprovou a prestação de contas por unanimidade, autorizando sua publicaçáo em portal

institucional. Em sequência de pauta passou-se às Delibera$es Administrativas,

Financeíras e Estatutárias. 2. Apresentação para deliberação para o

estabelecimerúo de Termo de Gooperação Interinstitucional entre SABARE,

UNIFUCAMP e RIDES para gestão do AGROLAB {Labonatório de Análises de

Produtos de Origem Animat e Agua) que fortatecerá os Serviços de lnspeçáo de

Produtos de Origem Animal do RIDES. Foi submeüda à apreciação e aprovada pela

Assembleia a celebração de Termo de Coopração lnstitucional entre o Consórcio

RIDES, o SABRE (Serviço de Apio ao Desenvolvimento Regional), e o Centro

Universitário Mário Palmério - UNIFUCAMP, visando o fortalecimento da gestão

técÃica, administrativa e acadêmie do Agrolab. Destacou-se a importâ*cia da parceria

para ampliação de análises, melhoria de processos, capacitação de pessoal e

atendimento qualificado ms municípios consorciados. 3. Alteração de Função da

Médica Veterinária Laryssa Freilas Ribeiro para ResponsávelTécnica do Laboratorio de

Análise de Produtos de Origem Animal e Agua. Foiapresentada e deliberada a alteraçáo

de função da servidora Laryssa Freitas Ribeiro, que passa a exercer o cargo de

t\

Responsável Técnica do AGROLAB - Laboratorio de Análise de Produtos de Origem

Animat e Agua, considerando sua qualificação e experiência. A Assembbia Geral

aprovou por unanimidade a designaçâo, regisúando.se em ata a atualizaçáo da

estrutura de recursos humanos vinanlados ao laboratório. 4. Atüeração da Carga

Horária dos Mérlicos Veterinários que irão integrar o §isEma de lnspeção de

Prodúos de Origem Animal. Foi deliber:ada a padronia$o da carga horária dos

mâJicos veterinários Camilla Crisüna Martins de Oliveina e Donizete Pereira de Soua

Junior, que inêgrarão o Sistema de lnspeção de Produtos de Origem Animal do

Consorcio lntermunicipal RIDES, para 4S (quarenta) horas semanais, distribuídas em I
(oito) horas diárias, com os devidos ajustes proporcionais nos vencimentos; designando

ainda, a Servidora Camilla Cristina Martins de Oliveira paÍa o Cargo de

de Programa do Serviço de lnspeção de Prodr^rtos de Origem Animal. Os

presentes aprovaram a proposta, destacando a importância de adequar a jomada

trabalho às demandas do Serviço de lnspeçáo, visando o fortalecimento do

público de defesa agropectrária e a mellrcria da qualidade dos produtos de origem

animal nos municípios consorciados, S.Comunicação sobre Controb de Ponto via

Aplicativo de Gelular, A Secretaria Executiva cornunicou oficialmente à Assernbleia

Geml a implantação do controle de frequência de servidores via aplicativo de celuhr,

buscando modemizar, dar maior transpaÉncia e facilitar o gerenciamento da jornada de

trabalho dos colaboradores vinculados ao Consorçio. 6. lmplantação da Lei Geral de

Proteção de Dados (LGPDI. A Assembbia Geral foi informada das medidas

administraüvas institucionais iniciais parc a âdequaíao do Cmsorcio RIDES à Lei Geral

de Proteçáo de Dados - LGPD (Lei Fedenal no 13.709/2018). Foi registrado em ata o

compromisso institrcional com a proteção de dados pessoais, bern conp a autoriza@

para contratação otr designação de Encarregado de Dados e a elaboração de políticas

intemas de privacidade e segurança da informação, enhe essas a$es, a assinatura

individual por todos os colaboradores do RIDES de Termos Confidencialidade e Sigilo

de lnformações profissbnais- 7. Demanda de AcolhirnerÉo de Menotes entre os

Municípios de lraí de Minas, Romaria e Douradoquanr. Foi discutida a demanda

consorciada relacionada ao amlhimento instifucional de menores, envolvendo os

municípios de k:aide Minas, Romaria e Douradoquara- Reconhecendese a relevância

e a urgência do tema, a Assembleia deliberou pela constituição de um grupo técnico

com representantes dos municípios interessados e da Secretaria Executiva do RIDES

para estudo das altemaüyas legais, orçanenÉrias e opeÍacionais, com apresentação

de proposta em reunião futrra. 8. Apresentação da Submissão da Proposta RIDES

ao PAC. Foi apresentada à Assembleia a proposta submetida pelo Consórcio RIDES

ao Programa de Aceleraçáo do Crescimento (PAC), visando a aquisição de caminhões

$

roll-on/roll-off e caçambas pacr o recolhimento de resÍduos solidos- O Secretário

Executivo inbrmou que, após análise técnica federal, o comunieado oficial recebido

indicou que não haveriam recursos a fundo pedido Pâra a demanda, mas apenas

possibilidade de financiamento oneroso, o que foi considerado inviável para o

Consorcio, dado o impacto orçamentário e a capacidade de endividamento limitada dos

municípios. 9. Apresentação da Proposta Submetida ao Edital de Chamamento

Público SQA n" O1lã0,24. Foi tamtÉm apresentada à Assembleia a proposta submetida

ao Edital de Chamamento Público SQA no OIPOZ4 - Gestão de Resíduos Sólidos em

Consórcios Públicos Municípais de Minas Genais (Acordo SubsüttÍivo de Multa

Ambiental no 1DO2O), objeüvando a melhoria dos serviços de manejo dos Resíduos

Sólidos Urbanos nos municípios consorciados, por meio da aquisição de caminhões roll-

onlroll-off, caminhões caçamba, caminhões compactadores e oulros materiais e

equipamentos" Após erposição técnica, deliberou-se que os Prefeitos iráo verificar a

possibilidade de agenda conjunta com o Senador Rodrigo Pacfeco para articttlar apoio

político à aprcvafao do projeto e sua priorizaçáo no âmbito estadual. Í0. Apresentação

de planejamento e execução da COPA RIDES 2025, foi deliberado e aprovado o

reajuste no valor de insoição das equipes participantes da COPA RIDES, com o obietivo

de garantir a padrcnizaçáo dos uniformes e a nelhoria da organizafio do evento" A

Secretaria Executiva fimu incumbida de atualizar o regulamento e comunicar

oficialmente as novas condi@es aos municípios consorciados sobre o assunto. 11. Foi

demandado pelo Prefeito de Coromandelo início dos estudos para impbmentaçáo do

Licerrciamento Ambiental Consorciado para os municípios do RIDES, ficarÉo designado

ao Engenheiro Kássio a execução dos estudos e planejamento de implantação. Nada

mais havendo a tratar, o Presidente do Consorcio RIDES, Sr. Cleiton Gomes da Cruz,

agradeceu a presença de todos e declarou encenada a Assembleia Geral Extraordinária

de 25 de junho de2ü25. Determina-se portanto, em vigortodas as decisões deliberadas,

aprovadas e lavradas na presente ata, de acordo com as legislaçÕes vigentes do

Consórcio RIDES, dando-se publicidade a este documentoe de seus anexo;e eu, Diego

Cavalcante Mota, Secretário Executivo do RIDES, redigi a presente ata de acordo com

os atos de que presenciei. lraí de Minas, 25 de junho de 2O25.

Secretário Executivo

2

lntermunicipal RIDES

(9g=
.(El
to
ar(UüE
=Ll,|-qg;
Ê_EEi
eá58 a
old ooH- P€Ei H
6..ôo
!ÀÕ (U
õtrJô.E,
üUà':t,-o <
E E\

=ã És =ril {= r\ i;
E-g o;.EarsF{ 6
Él:O
-s=

=
E

-o(J c
=9 oJ
LH

f q 'õ
E.- =gE
E(J_E
OS
8o
E§ãu
Yõ
l,l§t! -=ctc
-o,E>

-(Í,
en

.)
o

r.)

q

I
&g
z3
E
oo
ú.

C'

1

§l
c
\
-t
rt
.-l

s.

1t
d
rÁ.

Y
§-

I ,

I

\

)

§

o
o
É.o

ü

i

I

UI

=oz

§
*§

GP

6Y
ü
"1,J

,\

/"

I

)

§

\\
o(

o\

À
§
l
2É

1
q

zo
O

râ
rT
âI
sÉ

<I

q
IJJo
É,

s
É.

z
ã
É,o
É,Fx
EJ
JSt§EHIs\l Et

lug.r.J>r.J l- ?

E € €Efi R 1.u
O il E.F
2E§§

1l

t?
3>.{! Ito
OrU
U,E

!t
=yÊõ
>T
eá
ÍÇ :o!{ ooH* à9

3Ei H{;8 E
.Errló.El
E:B

=
E E\

=ã És 3

EÉ i g
Osr{ oÉl:.o
-s= Ê B
EQU C
'=Ll (t,
LHP

f o 'A

9tÊ'õ!§8o
EE
sg
r(J

,a§u-=oc
-(UG>

$
§

=
\

^T
§

d
\

(.i

{
Gi

2
O,

C\()

\i(
J

ê

§L.-l.S.\

§5

s
s
\-)À

*

É.

=t-
z
oo

\

qà
'\)

§

a
a\

\
O

:
\§\t

\

ü

\
\r

\
§N

d
II
q

é
2()4
rl

l).H

h

a

I
g

4

J

J
a.?

â
Õ
aJ

e
F3

I
o.
(}.
z\

=oo
É,

o
f

(
t/

§

-3
tu

o

§
ü

tn
§
§

§
l..tJ

§

l
J

)

J

I

-Í

FE
?
e)ã(

Ç

q

e

3

o
o
É.o

1
J

(

s

a

§t'
=9A
q
U
r{)
tô

a
!
I

,2

II

I

)

b
\
\\

\^

)

d
á
à

-Y-4

4.-2
á

o)

=,(-)_s

(

^
rll5
oz

(

J

I
\
N

\
<,
u

)

4

q
o
z
f
E
Ê

=Ic
E

o

râ
lrl
âI
É

/

f'

.F

?

zà.

TN